m

Introgatō S' Anna
adicia

Confessio

Sap̄t p̄m̄ p̄
Dangulic

Tractat'. III. secund de partis

propter nos per
multos modos

quod offensio se in
deum interrogatio &
cognitio

qñ fit cū iumento. t isto vocat bestialitas. Et d̄ hoc d̄r in lege
moysi. Qui coierit cum iumento morte moriat. Alio mō qñ
fūat sp̄es s̄z n̄ ser. sic qñ mascul⁹ peccat cū masculo. l̄ feia cū
feia. t isto vocat p̄pe pctm̄ sodomitū. qz isto pctō 'sodomī'
tē laborabāt. t id̄ cremati fuerit igne sulphureo. Benef. xix. t
alic̄ q̄truo: cinitates pierūt p̄pe vicinitatē eorū. de pe. di. l̄z t
xviii. Alio mō fit qñ nō fūat vas debitu l̄ mod⁹ debito l̄z
p̄uef ser. sic qñ vir abutit vasculo mulier. vel qñ nō cogscit
eā mō naſali. Alio mō fit qñ idē est agens patiēs. sic qñ vir
corrupit sc̄ip̄y l̄ mulier sc̄ip̄az. t vocat isto pctm̄ mollicie. t
Un̄ dīc apl̄s. Neq; molles neq; mascl̄oy sc̄ubitores regnū
dei possidebūt. Circa ḡ istud maledictū pctm̄ luxurie cau-
tissime d̄z sacerdos. pcedere. ita qn̄ n̄ nimis ad pctlaria de-
scēdat. qm̄ sic freqñt compertū est tam viros q̄s mulieres p
nimis exp̄ssam noſatōz t interrogatōz criminū i pctā qñ no-
uerat īcurrisse. Un̄ si pctōz p se yl̄ ad interrogatōz sacerdotis
dicat se peccasse pctō luxurie sacerdos interroget cū vtr̄ sic so-
luo v̄l̄ nō. t vtr̄ peccauit pctō forniciatōis l̄ adulterij l̄ stupri
vel incest⁹. rapt⁹. sacrilegij. v̄l̄ pctō ſ̄ naſaz. i. interroget eum.
si illa cū q̄ peccauit erat soluta. vidua. l̄ diuina. affinis. cō-
ſaguinea. religiosa. l̄ hgo. t vtr̄ illā habuerit p violentiā l̄ nō.
t isto sufficit si ps̄oa p̄ſicēs est intelligēs. s̄z si est ps̄oa ſimpler
interroget sacerdos vtr̄ aguerit eam mō naſali. nō m̄ deſcen-
dendo ad pctlaria. i. nō interroget an cognerit eā aī v̄l̄ retro
t̄ ſic de alijs interrogatōib;. Interroget etiā de nūero pſonaz. i.
si coguit vna l̄ p̄les. cū nō interroget de noſib; pſonaz. Inter-
roget insup de nūero actuū. i. an ſemel vel bis an pluries. In-
teroget etiā de tpe. i. si tpe ſacro vel nō ſacred. t etiā de loco.
t q̄li temptatōe peccauit. t vtr̄ pueniēs temptatōz vel puen-
tus ab ea. t vtr̄ peccauit ſpōte vel coacte. t q̄ coactōe vtr̄ cō-
ditional vel abſoluta. t vtr̄ peccauit ex libidie l̄ ex paupratre
Et isto h̄z locū potissime in mulierib;. t ita de mulierib; alijs q̄
magistra rex expientia docebit. Sz quia ista radix p̄ſi ma-
luxurie extēdit ita palmites ſuos p̄etiam coopit lectos lege
m̄rionij p̄iūctos. Sc̄edū q̄marit p̄t̄ peccare pctō luxurie

De confessione

multis modis etiam mortaliter cum uxore sua. qd modi continetur in his verbis. Tempore mente loco conditione modo. Quinque modis peccat uxore maritus abutens. Tempore. i. si in tempore menstruorum cogitat eam. quia si scienter h[ab]et saceret peccaret mortaliter. et in veteri lege mandabat interfici. Sed qd de muliere menstruata. n[on]q[ue]d peccat sic vir. Dico q[ui] sivir tpe menstruorum petat debitum sibi reddi ab uxore ipa d[icitur] ei q[ui]tum p[ro]suadere ne petat. dicendo se esse infirmam nec esse paratam tunc ad opus illud. Non tamen d[icitur] ei dicere se esse in passione illa nisi astaret ei de constantia viri et prudentia seu discretione ei. quia ipse posset tantam abominationem scire et eam qd dimitteret ipsam. Sed si astaret sibi de discretione et prudencia viri posset ei reuelare. Et si ipse noller desistere reddat sibi cum dolore et amaritudine cordis. Tempore etiam ut si uxore cognoscat tempib[us] ieiuniorum vel diebus sanctorum. vel diebus communicacionis vel tempore puerperij. Non tamen credo q[ui]n in isto casu sit peccatum mortale. dum tamen non transgredit limites matrimonij. sicut dicest. statim. licet sint monendi et perpetuali absque ab actu carnali. Et de h[ab]et. xxviii. q. iiiij. sciat. et c. sequenti. Mente. i. intentione. Poteat enim vir ad uxorem accedere tribus modis. Uno modo ut generet ex ea prolem que sit ad dei seruitium et cultum. Alio modo ut reddat debitum qd ab ea exigatur. et si cum tali mente ad eam accedat non peccat mortaliter nec venialiter. immo meretur dummodo nihil aliud committeret ibi. Alio modo causa concupiscentie carnis. et si talis concupiscentia maneat infra limites matrimonij. scilicet qnullo modo accederet eam nisi esset uxor sua est solus pecatum veniale. Si autem ista concupiscentia transgreditur limites matrimonij. ita scilicet qd accedit ad eam. non solus sicut ad uxorem sed sicut ad mulierem. ita qd si haberet alias in promptu ira h[ab]et accederet ad eam sicut ad istas. iam est peccatum mortale. Loco. id est. si cognoscat eam in ecclesia vel in cimiterio. vel in alio loco sacro. Et in isto casu ego credo qd utrumque peccat mortaliter. Conditione. id est. si cognoscat eam condicione in honesta. vel etiam illicita. sicut uisum fuit

m. 2

Tracta. III. secunde partis

sup̄ qñ agebat dñ m̄rionio. Dñ. i. si vir eā coḡscat ḥ modū in
stitutū a nata. et istd ē quissimū pctm̄ i vxore. Uñ fm̄ qd̄ dic̄
Auḡ. Usus q̄ ē ḥ nataz execrabilz sit i meretrice. s̄z execra-
bilz sit i vxore. xxxij. q. vii. adulterij. Scdm̄ ista ḡ poterit sa-
cerdos formare interrogatoes suas d̄ pctō luxurie circaviz z
vxoz. saluo tñ q̄ nō numis descēdat ad p̄ticularia. Circa
pctm̄ ire. si pctōz p̄ seyl ad interrogatoz sacerdotz p̄siteal̄ d̄ eo.
potit sacerdos interrogare si p̄p̄e irā dixerit blasphemiam̄ d̄ do-
vel sc̄tis eī. Si dicat q̄sic. introget eū. quo. q̄tiēs. q̄re. z sic d̄
alijs. Deinde introget. dixisti vñq̄s p̄p̄e irāsba 2tumeliosa p-
ximo. si dicat q̄sic. introget q̄sba. q̄re. q̄tiēs. vbi. z corā q̄bo.
Introget etiā si fuerit iniuriat̄. p̄nō. s. aliquē p̄irā p̄cutien-
do vel s̄berādo. Si dicat q̄sic. introget q̄s erat. vt si erat cle-
ric̄ v̄l̄ laic̄ vel religiosus l̄ secularis. z vbi. z q̄re. z si c̄de alijs
circūstatijs ps̄o. introget etiā q̄tiēs iterant̄ iniurias. z vbi.
z q̄re. zc̄. Circa pctm̄ gule si pctōz p̄ seyl ad interrogatōem
sacerdotz p̄siteal̄ d̄ eo. introget si p̄p̄e gulā vñq̄s fregerit ieiū-
niū ecclē. vel si comedēr̄ carnēs i eiā. z q̄re. z q̄tiēs. Et si i-
ebrianiſt̄ se. z si habeat̄ p̄uetudinē q̄inebriet̄ se. z si p̄p̄e ebrie-
tate dixit̄ s̄ba sc̄rrilia. inhōesta. l̄ iniuriosa. z q̄tiēs. z q̄bo di-
xit̄ zc̄. Et nota q̄fm̄ qd̄ dic̄ Bre. q̄nq̄ modis peccat hō p̄ gu-
la. q̄ modi. t̄tinēt̄ in h̄sib̄ his. Certū stat q̄nq̄ modis gula
dānat edent̄. Dū nūmū comedit. comedēd̄ p̄uenit horam.
Querit delicias. parat escas deliciose. Aut sumit auide qd̄
nō erat deliciosū. Hora q̄ml̄tū comeđe aut rōe p̄plexiōis
vel etat̄ vel labor̄ nō est pctm̄. dū tñ nō studior̄ ardore vel
auiditate sumit̄. Itē p̄ciositas ciboz̄ moderata maxie i di-
nitib̄ q̄ talib̄ vñt̄ solēt̄ nō ē pctm̄. dū tñ nō nūmis auide sumā-
tur. nec obſtet stat̄ sū. Et q̄ facta ē mētio d̄ ebrietate notan̄
dū q̄ebrietas d̄ trib̄ modis. Uno mō d̄ plenaria mēt̄ ob-
linio. z ita nō ē pctm̄ si exigrātia p̄uenit. xv. q. i. sanc. Sc̄do
mō d̄ ebrietas freq̄ns actio bibēdi. Et h̄vt ait Auḡ. ē pctm̄
veniale. n̄si sit assidua. q̄r̄ tūc ē pctm̄ mortale maxie si nouit
vires vini z nō vult apponere aquā. xxxv. di. in p̄ncipio. Ter-
cio mō d̄ ebrietas qdā dispositioz studiū ad incbriāduz le-

Introgatio. S. Ira

Sigula. M. Aug.

Cogitac̄. Spurbit
comitac̄

De confessione

De facili. et ita sp est pccm mortale. xxxv. di. a. omia Circa
pccm inuidie si pccm p sevel ad interrogatōz sacerdotōz. pfireak
de eo. interrogat eū sacerdos si placuit ei dāmnu v'l malū pccm.
et si bonū vel pmodū illi displicuit ei. et si ex inuidia dīrakite
vnqz pccm suo. falsū crimen ei imponēdo. v'l bonū qd in eo
erat diminuēdo vel occultādo. vel qd in eo erat augmētan-
do. vel ilq nō nouerūt manifēstādo. Itē qtiens fecerit ista. et
qre. et sic de alijs circūstantijs. Itē si poterat odiū v'l rancore
vel malā voluntatē pccm suum. et qre. et sic de alijs Circa
accidiā interrogat sacerdos si potuit pccm: mīra bona facere
q nō fecit. dicere q nō dixit. cogitare q nō cogitanit. et multa
mala viare q nō viauit. Itē si ex negligentia obmisit ire ad
missam. ad fīmonem. et ad alia bona opa rē. Scdm g istam
doctrinā sacerdos poterit formare interrogatōes suas. et in istis
vñctio quam accepit a deo et exigentia magis docebit qd aliq
lectio. Ulez qm iurta varietatē pccm sacerdos dī varia
re interrogatōes. Unū si pccm sit religiosus interrogat dī tribu
votis regle. s. de obedientia. paupratre. et castitate. Interroge
tur etiā dī regularibz obfūatijs. et potissime dī abusioibz clau
stri qd freqnē stat' religiosoz corrūpit. q. sūt duodecim. scz
plat' negligēs. discipul' inobedientijs. iuuenis octosus. senex
obstinal'. monach' curial'. monach' seu canonic' regularis
causidic'. habit' pcciosus. ciby exqsi'. rumor in claustro. lis i
capitulo. dissolutio in choio. irreuerentia circa altare. Et
fm illas et fm etiā alias obseruantias regulares pccessor dī
formare interrogatōes. Circa etiam clericos seculares sunt
faciente interrogatōes de symonia. de negotiatiōe. et de alijs
q pccinēt ad symoniam. et ad auariciam. et si habeant admini
stratōem vel officium siue bñficiū interrogens de dilapidatio
ne bonoz. vel si expenderint in malos usus bona eccl'e. Itē
vñz interfuerint diuinis officijs et horis canonicis. vñz por
tent coronā et habitum pccuentem. Item si dicant integre
et pfecte diuinū officium. Item interrogens de luxuria. de
venatione. de irregularitate. de ludo aleaz et similibz. in qd
solent sepius peccare. Circa pccipes sunt faciente interrogatōes

Amherstiana

Le Andie

Diodor a Gipionis
tempore

Tractat⁹. III. secund de partis

tiones de iusticia. Circa milites d rapia. Circa mercatores
et alios officiales mechanicas artes exercentes d frauder do-
lo. d medacio. d piuriorē. Circa burgenses et ciues cōit d vsu-
ris et pignorib. Circa rusticos et agricolas d inuidia et furto
maxie circa decimas. pmittias. tributa. et celsus. Unū nota-
dum qplz forma general' supposita sit obvñda i oibz tñ fm
diuersitatem plonar et officior studios et specialis est circa
specialia criminis insistendū. Factis ipis interrogatōibz si pfectis
sit persona simplex interrogat eum sacerdos si sciat p̄ n. Ave
maria. Lredo i dei. et si sciat se signare. et si nesciat instruat
eum vel moncat ut addiscat. Deinde interrogat si temptat ali-
q̄ temptat. et qua. et q̄uo se habeat i resistēdo. et doceat eū
modū. Si em̄ temptat de supbia cogiter de hūilitate filij di-
de q̄ hūilianit semetipm fact⁹ obediēs usq; ad mortē. Logi-
tet etiā de casu dyaboli. q̄ p̄t supibiā suā cecidit de padiso i
infernū. et de angelo fact⁹ ē dyabol⁹. Si tēptat de avaricia.
cogitet de brenitate vite et instabilitate et vanitate mūdi. et q̄
nihil hinc portabit lecū d diuitiis suis. Si tēptat d luxuria
cogiter de morte et q̄lis erit post mortē. Unū nō meli⁹ poterit
hois caro viua domari q̄ q̄lis fuerit h mortua p̄meditari.
cogitet etiā de penis inferni et gaudij padisi. Necr alia m̄l-
ta d̄ ei oñdere et docere. Hoc facto recolligat et repetat ge-
nerali p̄fessionē dicens. Amice tu fuisti p̄fessus pctā ista. et
oñdat ei gūitate pctōz. eū dure increpādo. et iducēdo eū ad
lacrimas. p̄pūctōz et p̄tritōz. Et ad h mltū valet si sacerdos
oñdat vuln̄ dolorosū et lacrimabilē pctōz. Sic legit d scđ
Ambro. q̄qñ aliquis p̄fiteba et si u lapsu ita amare siebat q̄
p̄fientē q̄stūcūq̄ obstinatū ad fetū et lacrimas p̄mouebat.
Sic etiā d̄ facere sacerdos. et sic pctōz verecūdia duci⁹ ad
lacrimas inuitet. vt lacrime admonēs exstet lacrimas pe-
nitentis. Jo. sumope caueat sacerdos q̄ nō adulēt alicui in
p̄fessione. imo q̄ntūq̄ sit maḡ psōa et reuerēda increpet et
corrigat eā dure. Laueat m̄ q̄ ne nimis exasperet l̄ q̄ n̄ sit ni-
mis dur⁹ in ybo. Sz si pctōz vult bñ penitere. pmittat eivis-
tā eternā et veniā d pctis. ita q̄pctōz sp̄ recedat p̄solat⁹ ab eo

Dimplicos m̄rezyfat
In p̄fate Draca
Et qualitas glōffoz fām
Placē informare Deut

De confessione

Istis rite paci faciat sibi dicere confessionē generalē. mones q̄ si recordet de aliq̄ p̄cō revertat̄ ad confessionē. et sic im posita ei p̄nia absoluat eū in noīe dñi. ita tñ q̄ si sit excōicatus excōicatōe maiori nllō mō cum absoluat donec sit ab il la excōicatōe absoluī. S̄z fm̄ cōm̄ doctrinā qlibz curat̄ habēs curā animaz p̄t̄ absoluere a minori excōicatōne. idō s̄nq̄ absoluat eū a p̄cōs absoluat eūm ab illa minori excōicatione dices. Autoritate dei mihi cōmissa absoluo te a vīculo minoris excōicatōis si quā incurristi p̄ participatōnez excōicatorz. et postea absoluat eūm de p̄cōs confessis oblitis.

S̄z pone curat̄ h̄z alijs parrochianos surdos l̄ mutos vel cecos l̄ furiosos l̄ demoniacos. et forte scit istos eē i p̄cō mortali. qd faciet de istis. Si em̄ moneat surdū ad p̄niāz si prodest. q̄ non audit. Si mutū non p̄t̄ p̄fiteri. Eccez non p̄t̄ vidēr signū nec etiā p̄t̄ legere sic nec mut̄ furiosus n̄ ē ea p̄x rōnis. nec etiam demoniac⁹. Dico q̄ sacerdos d̄z facere posse suū ut eos inducat ad p̄tritōz. p̄niām. et p̄fūctōem fm̄ q̄ est eis possibile. I. v̄b̄s vel scpt̄. l̄ nutibz v̄l signis. et etiam alijs modis q̄bz poterit. Et si p̄ illa l̄ silia n̄ p̄t̄ oret deū et faciat orare p̄l̄m suū. ut dē illustret corda eoz ad p̄niāz. et si nihil omiserit dē p̄tingētibz non imputat̄ sibi. Quō aut se debeat h̄z sacerdos ad infirmū qui amisit loquela m̄ et n̄ po test p̄fiteri. vide supra in p̄ma parte tractatu de eucharistia. cap. ix.

De p̄tāte clauīi La. X

Via sup̄ dictū est cum agere de p̄nia p̄cā in p̄tritōe dimitti. dubiū existit qd dimittat sacerdos p̄tute clauīi in absoluōe cuī n̄o dimittat culpā. q̄ illa ut dictū est dimittit in p̄tritōe. nec p̄nā. q̄ adhuc postq̄ penitēs est absolut̄ reman̄z obligat̄ ad pena. Circa istā materiā istō vid̄z m̄bi esse dicēdū. Ille em̄ q̄ accedit ad confessionē aut ē p̄fecte p̄trit̄ aut nō. Si ē p̄fecte p̄trit̄ tūc dē p̄tute p̄tritōis remittit sibi p̄cā. teste Ezech. q̄ dīc in glōna dei. Quacūq̄ hora ī gemuerit p̄cōz omniū iniquitatuz eius non recordabor. ita q̄ anteq̄ accedit ad confessionē mundatus est a culpa. Si

m. 4

S̄z p̄fiteri a m̄t̄ 2
Bmoniac⁹

gōndres fuit au dñia

Tracta. III. secund de partis

Vol. de Sacerdotiis
Actus

aut non est perfecte tritio? tunc hinc ut te confessio ista imperfecta tritio
reducit ad perfectam ita quod de atrito sit hinc ut te confessio cōtritio.
et sic hinc ut te confessio remittat peccata quod ad culpā. Notandum
enī quod in confessio ex l. tritio peccata dimitti intelligendū est
deū dimittit peccatum non tritio vel confessionē. Unū Amb. et po-
nū de pe. di. i. c. pnia ha. q. de āt. et Aug. et ponit d. pse. di. iiii
Nemo tollit peccatum nisi solus tps quod est agnus tollens peccata mundi.
Tollit autem dimittendo peccata quod facia sunt. et adiuuando ne fiant.
et producendo ad vitā ybi peccata fieri non potest. Quāt dicit solus
tps. non excludit prēm nec spm sancitū. cum indiuisa sint opera
trinitatis. Et istud verum est quod ad opera quod sunt ad extra. Quid
quod faciunt ibi claves vel absolutio sacerdotis. Dicendum est alii
quos quodē mūdat aīaz in tritio a macula culpe. et sacerdos
absoluit eā a vinculo pene etēne. Fateor quod non intelligo istos
quod non video quāliq; postq; mūdat est a macula culpe mor-
talē sit obligat pene etēne. cū ista pena non debeat nisi culpe l.
peccato mortali. Si igit̄ de mūdat aīaz in tritio a culpa mor-
tali. quod non absoluīt eam a vinculo pene etēne. et id dicūt alij
quod quis peccatum in tritio dimittat quod ad culpam et quod ad
reatum pene etēne. enī peccator adhuc remanet obligat ad duo. s.
ad perfidū peccatum. et ad aliquā satisfaciōem. p peccator facienda
Et iō sacerdos hinc clavū absoluīt istū a vinculo quod teneba-
tur ad confessionē. et ligat eū ad satisfaciōem. Et sic dicitur sacerdos
hinc clavū soluere et ligare. Quāuis illud verum sit quod peccator sit
obligat ad illa duo. non enī videt quod sacerdos hinc viam istā verba forme
sacramentalē absoluīt possint bū verificari. nam dicitur sacer-
dos. Absoluō te a peccatis. et non dicitur absoluō te a confessio. quod sacerdos
istā viā opteret quod absoluat aliq; mō a peccatis. Et iō dicūt aliq; quod
peccator p peccatum non solū obligat deo quod offendit sed etiā ecclie
cui se peccādo abstrahit. et iō quis in tritio recōciliet deo.
enī remanet adhuc recōciliandū ecclie in faciendo confessionē
illi quod recor est ecclie. Et iō istud sit verum. non enī videat sufficere
cū claves non solū se extendat ad soluendū et ligandū in tritio.
in morte in celo. dicēte tps. Quodcumque ligauerit super terrā rē. Et
iō dicūt aliq; quod sacerdos hinc clavū non facit aliqd nisi ostē/